_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1519.11.2023

Santo André, 14 de novembro de 2023.

Indicações do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5478/2022, protocolado sob o nº 19709/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na extensão da viela localizada na altura do nº 405 da Rua Heitor Penteado —
Jardim Aclimação;

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8278/2022, protocolado sob o nº 27448/2022, onde solicita serviço
de tapa buraco, ou recapeamento asfáltico na extensão da Rua Heitor Penteado — Jardim Aclimação;

Ofício nº 1200/2023-G.P. – Proc. 1762/2023, protocolado sob o nº 6463/2023, onde solicita
recapeamento asfáltico na extensão da Rua Canossa — Jardim Santo André;

Ofício nº 1317/2023-G.P. – Proc. 3246/2023, protocolado sob o nº 10260/2023, onde solicita
recapeamento asfáltico na extensão da Rua Junina — Vila Suíça;

Ofício nº 1460/2023-G.P. – Proc. 3898/2023, protocolado sob o nº 11996/2023, onde solicita
recapeamento asfáltico na extensão da Rua Rio Madeira — Parque Miami;

Ofício nº 1569/2023-G.P. – Proc. 4751/2023, protocolado sob o nº 15784/2023, onde solicita
recapeamento asfáltico na extensão da Avenida São Bernardo do Campo — Vila Luzita e Jardim
Aclimação, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1984/2022-G.P. – Proc. 7108/2022, protocolado sob o nº 24447/2022, onde solicita o serviço
de tapa buraco na extensão da Rua Neblina — Cata Preta;

Ofício nº 1/2023-G.P. – Proc. 202/2023, protocolado sob o nº 2332/2023, onde solicita a poda de
árvore localizada na Rua Raposo Tavares, altura do nº 49 — Jardim Aclimação;

PCLEG nº 1519.11.2023 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1078/2023-G.P. – Proc. 966/2023, protocolado sob o nº 4477/2023, onde solicita o serviço de
tapa buraco na Rua Canossa, altura do nº 155 — Jardim Santo André;

Ofício nº 1221/2023-G.P. – Proc. 1901/2023, protocolado sob o nº 6790/2023, e Ofício nº 1308/2023-
G.P. – Proc. 2567/2023, protocolado sob o nº 8571/2023 onde solicita o serviço de tapa buraco na
extensão da Rua Galiléia — Jardim Santo André;

Ofício nº 1308/2023-G.P. – Proc. 2566/2023, protocolado sob o nº 8572/2023, onde solicita serviço de
tapa buraco na extensão da Rua Cruz de Malta — Jardim Santo André;

Ofício nº 1315/2023-G.P. – Proc. 3017/2023, protocolado sob o nº 9557/2023, onde solicita serviço de
tapa buraco na Travessa do Cruzeiro, altura do nº 175 — Jardim Santo André;

Ofício nº 1398/2023-G.P. – Proc. 3581/2023, protocolado sob o nº 11065/2023, onde solicita a limpeza
e remoção de entulhos na Rua Cisplatina, altura do nº 1902 — Vila Tibiriçá;

Ofício nº 1569/2023-G.P. – Proc. 4754/2023, protocolado sob o nº 15781/2023, onde solicita a poda
de árvore na Rua Rio Grande, altura do nº 254 — Vila Homero Thon;

Ofício nº 1709/2023-G.P. – Proc. 5408/2023, protocolado sob o nº 17523/2023, onde solicita a limpeza
e remoção de entulhos na Rua Ortigão, altura do nº 779 — Jardim Irene;

Ofício nº 1720/2023-G.P. – Proc. 5521/2023, protocolado sob o nº 17790/2023, onde solicita o
desentupimento e a limpeza do bueiro na Rua Sambocuim, altura do nº 92 — Jardim Cipreste;

Ofício nº 1734/2023-G.P. – Proc. 5677/2023, protocolado sob o nº 18039/2023, onde solicita a
desratização na extensão da Rua Luís Gonzaga — Jardim Santo André;

Ofício nº 1761/2023-G.P. – Proc. 5863/2023, protocolado sob o nº 18526/2023, onde solicita  limpeza
e capinação da praça localizada na Rua Arco Íris, altura do nº 23 — Vila João Ramalho, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1445/2023-G.P. – Proc. 3795/2023, protocolado sob o nº 11777/2023, onde solicita vistoria
técnica em local com presença de morcegos, na Rua Miguel Alves Viana, altura do nº 223 — Jardim
Guarará, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não se
constataram conflitos ou motivos que necessitem de intervenção nas árvores da praça no
momento.

Os morcegos encontrados na região, de acordo com a Secretaria de Saúde, são classificados
como animais silvestres, protegidos por lei e apresentam importância na Manutenção dos
ecossistemas, Contudo, os moradores foram orientados quanto aos cuidados devidos.

PCLEG nº 1519.11.2023 – FLS. 3

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1675/2023-G.P. – Proc. 5334/2023, protocolado sob o nº 17045/2023, onde solicita a
ampliação do parquinho e a instalação de academia na Rua Brejaúva — Jardim Cipreste, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, não é possível a instalação
de outros equipamentos além daqueles já existentes no local, considerando as dimensões da
área (65m²).

Ofício nº 1709/2023-G.P. – Proc. 5407/2023, protocolado sob o nº 17525/2023, onde solicita rondas
ostensivas e aumento de policiamento na Vila Junqueira;

Ofício nº 1862/2023-G.P. – Proc. 6676/2023, protocolado sob o nº 20711/2023, onde solicita rondas
ostensivas e aumento de policiamento no Bairro Condomínio Maracanã;

Ofício nº 1862/2023-G.P. – Proc. 6677/2023, protocolado sob o nº 20712/2023, onde solicita
segurança ostensiva no Centro de Assistência Social Casa Amarela de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as solicitações foram enviadas ao
Comando da Guarda Civil Municipal para atendimento pela Inspetoria responsável, mediante
rondas programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Ofício nº 1798/2023-G.P. – Proc. 6153/2023, protocolado sob o nº 19094/2023, onde solicita a retirada
dos galhos soltos dos coqueiros na Praça da Vila Luzita, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e serviços urbanos não constatou, em vistoria, galhos soltos e
nem a necessidade de qualquer intervenção no momento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/DCSS/MP

		2023-11-22T09:33:13-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881